Unde autem heresis dicitur in epistola ad Gala. ca. v. Hiero. dicitur ita dicens.

Unde heresis dicitur.

Heresis grece, ab electione dicitur: qd salicis eam sibi vnusquisq; eligat disciplinam, quam putat esse meliorem. Quicunq; igitur aliter scripturam b̄ intelligit, q̄ sensus spiritus sacri flagitat a, quo scripta est: licet ab ecclesia non recesserit, tamen hereticus appellari potest: et de carnis operibus est, eligens que peiora sunt. **U**t vero proprie dicatur hereticus, Augustinus in libro de utilitate credendi, ostendens ait.

Qui ponit dicitur hereticus.

Hereticus est q̄ alicuius temporalis commodi, et maxime vane glorie, principatusq; sui gratia falsas ac nouas optiones, vel gignit, vel sequitur. Ille autē q̄ huiusmodi hominibus credit, imaginatione quadam vitatus illusus est. **I**dem.

Non sunt heretici qui non sua audacia, sed aliena seducti

enitandi: quod probat auctoritate apostoli. Illi vero qui suum errorem non defendunt animo pertinaci, et maxime quem a suis parentibus in heresim lapsus receperunt, sed veritate inuenta parati sunt corrigere, non sunt inter hereticos deputandi. Sequentia duo cap. plana sunt in quibus dicitur qd qui in errorem cadunt, nec vult corrigi: sunt inter hereticos deputandi.

Item ap. i. dist. iij. dicitur qd magis peccat qd defendit errorem, q̄ ille qui errat: qd non solum hereticus, sed etiam hereticus dicitur.

Et secundam. hereticus dicitur hereticus cuius q̄d post secundam ad admonitionem vitandus.

Item l. co. papa.

Magistri erroris existunt, qui veritatis disciplinam contemnunt.

Quid autem iniquus est q̄ impia sapere, et sapientioribus doctioribusq; non credere: Sed in hanc insipientiam cadunt quicunq; ad cognoscendam veritatem aliquo impeduntur obscuro, non ad propheticas voces, non ad apostolicas literas, non ad euangelicas auctoritates, sed ad semetipsos recurrunt: et ideo magistri erroris existunt, quia veritatis discipuli non fuerunt.

Item Augusti. contra Manicheos.

Heretici sunt qui quod prauē sapiunt, contumaciter defendunt.

Ut in ecclesia Christi morbidum aliquid prauumq; quid sapiunt: si correcti vt sanum rectius sapiant, resistunt contumaciter, suamq; pestifera et mortifera dogmata emendare nolunt, sed defen-

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

Ad tit. iij.

dist. relatu. arg. lit. dist. c. j. r. ij. Archi. a Q uis alio- talis enim hereticus dicatur: v. r. e. ficut. b Damna- bilit. Not. q. p. pu- nitur colu. s. q. fa- ciens: v. s. p. a. q. y. cum homo. c Preparat. sic qui scilicet vel fer- rum, vel auxilium prestans furi, te- niatur furti: v. ff. de furti. si pignore. s. p. e.

Ranfferunt. si Cap. Doc cap. vni. dicit in tres partes. In prima dicit q. illi qui men- dacium pro verita- te dicunt, et aliud predicat q. ab apo- stolis accepimus, et aliter predi- cant, et aliter transierunt termi- nos patrum suo- rum. In secunda parte dicitur q. he- retici sophismati- bus v. arte dialecti- ca sepe ecclesiam et eccliaflicos ledit. In tertia parte dicit q. multi alij in- ueniuntur popu- los sedu. s. nisi sa- cerdotes, in omni- bus locis ponetes scandalum.

Qui facer- dotes. No. contra testimonium facer- doles: et illud quis vidit digne facer- dorem penite. v. de pe. ad. j. men- suram. et ca. q. ali- quando. a. s. p. e. m. p. pro cia: v. r. q. ij. abfi.

Alio sane plu- rumum. Quidam p. elatus in paro- chia sua quosdam habebat qui p. u- am doctrinam se- minabat. h. r. e. Leo precepit sibi vt co- moueat eos ne ta- na faciant: qui si se non correxerint, a comunione alio- rum

fare persistunt: heretici sunt. I tem Urbanus papa. Errante d. annabili: est q. c. us defendit errorem. U i alioium defendit errorem, multo amplius damnabilior est illis qui errant: quia non solum errat, sed etiam alijs offendicula erroris preparat et confirmat. v. de q. magister erroris est: non tantum hereticus, sed etia he- resiarcha dicendus est. I tem Hieronymus.

Qui mendacio veritatem uniuersam: postea terminos transferre probantur.

Rasserit principes in- de terminos quos pos- suerunt patres eorum, quan- do immutat mendacio verita- tem, et aliud predicat q. ab apo- stolis accepimus. Idem de he- reticis manifestus est sensus: qui sophismatibus suis et arte dialectica sepe oppugnant ec- cliaflicos. Id. Hereser- uans hist. vias inuenire no pos- sum aliquos alios scidisse eccle- siam, et de domo domini po- pulos seduxisse, p. ter eos qui sacerdores a deo positi fue- rant et prophete, id est specu- latores. Isti ergo vertuntur in laqueum toxuolum, in omni- bus locis ponentes scandalum.

I tem Leo papa.

Abiciant qui aduersario- rum conueniunt p. uariati.

Ad sane plurimu mi- hi displicere significo, q. iurisdictionis tue clerici quida esse dicuntur qui aduersario- rum conueniunt p. uariati: et vesane ualis, misericordie va- sa misceantur: quibus inuesti- gandis, et seueritate congrua coercendis, debet diligentia tua vigilanter insistere: ita vt his quibus prodesse non pote- rit correctio, non parcat abscis- sio. H. potest enim vos euangeli- ca meminisse mandati quo

ab ipsa veritate precipitur vt si- nos oculus, aut pes, aut dex- tera scandalizauerit manus, a compage corporis auferatur: quia melius sit his in seculo ca- rere membris, q. cum ipsis in eterna supplicia ire. Nam su- perfluo extra ecclesiam posi- tis resistimus, si ab his qui in- tus sunt, in eis quos decipiunt vulneramur. Abijcenda p. uo- xus pestifera hec a sacerdoti- li vigore patientia est, que si- bimet peccatis alioium parce- do non parcat.

I tem ex concilio Carthagi- nensi. iij.

Et sodalitates et conuiuia hereticorum deici ritare de- bent.

Lericus hereticorum aut schismaticoru tam conuiuia q. sodalitates euitet equaliter. Eorum conuenicu- la, non ecclesia sed conciliabu- la appellanda sunt. cum eis neq. orandum est, neq. pla- lendum.

I tem Sclafius papa.

Canonis obseruatores cu hereticis nullum debent imi- ceciamen.

Am quibus d. erat sy- nodus in euenda, catho- lici pontifices fuerant vndiq. tam depulsi: soli remanserant socij perfidiorum: cum quibus nec iam licebat habere conue- tum, dicente psalmsa: Non sedi cum concilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non int. robo. Nec eccliaflici mor- tis est cum his qui pollutam habent communionem, per- mixtamque cum perfidis, mi- scere concilium. Recte igitur per Lacedonesis synodi for- mam huiusmodi p. uariatio- repulsa est: potius q. ad con- cilium vocata: quod nec opus erat post primam synodum: nec cum talibus habere lice- bat. Idem Canonium Magi-

separetur. Et hoc probat auctoritas te enageli. Dico- nis. i. porelans. e. Q uis. i. fa- miliaris alioru.

Lericus. Quidam est. de contra. di- i. episcopos nulli. contra. Dic. illi est de rogati per hoc ca. et per consueta- diem generalem ec- clie. s. dist. iij. s. leges. Jo.

Am quibus d. erat synodus in euenda, catho- lici pontifices fuerant vndiq. tam depulsi: soli remanserant socij perfidiorum: cum quibus nec iam licebat habere conue- tum, dicente psalmsa: Non sedi cum concilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non int. robo. Nec eccliaflici mor- tis est cum his qui pollutam habent communionem, per- mixtamque cum perfidis, mi- scere concilium. Recte igitur per Lacedonesis synodi for- mam huiusmodi p. uariatio- repulsa est: potius q. ad con- cilium vocata: quod nec opus erat post primam synodum: nec cum talibus habere lice- bat. Idem Canonium Magi-

Mat. v. c

bonum et malū deum suis dogmatibus fingunt.

Carpocratiani, a Carpocrate quodam vocantur: qui dicit Christum hominem fuisse tantum et de utroque sexu progenitum.

Cherinthiani, a Cherintho quodam nuncupati. Ibi inter cetera circuncisionem obseruāt: mille annos post resurrectionē in voluptate carnis futurōs p̄dicant: vnde et grece *χρῆσις* latine mulenarij sunt appellati.

Nazarei dicit: quia dum Christum (qui a vico Nazareus est appellatus) filium dei confiteantur: omnia tamen veteris legis custodiunt.

Ophite a colubro noiani sūt. Coluber em̄ grece *ophis* dicitur. colit enim serpētem, dicētes ipsum in paradiso induxisse virtutis cognitionem.

Valentini, a Valentino quodam platonico sectatore vocati: qui *ἀβυσσος* id est secula quedam in origine dei creatōis inducit: Christum quoq; de virgine nihil coeppos assumpsisse, s; per eam quasi per fistulam transisse asseruit.

Apellite, quorum auctōr Apelles fuit: qui creatorem angelum nescio quem glouosum superioris dei faciens, deum legis israel illū igneū affirmans, dicit Christum non in veritate deum sed hominem in phantasia apparuisse.

Archontiaci a principibus appellantur: quia virtutem quā deus cōdidit, opera esse archangelorum defendunt. **A**damiani vocantur: quia *Adem* imitentur nuditatem: vnde et nudi orant, et nudi inter se mares et femine conueniunt.

Cainiani, p̄inde sunt appellati quia *Cain* adorāt. **S**ethiani nomen acceperunt a filio *Adem* qui vocatus est *Seth*: dicentes eum esse Christum.

Melchisedechiani vocati pro eo quod *Melchisedech* sacerdotem domini non hominem fuisse, sed virtutem dei esse arbitrantur.

Angelici vocati: quia angelos colunt.

Hosolici, hoc sibi nomen ideo sumpserūt quod nihil possidentes proprium, nequaquā recipiūt illos qui aliquo in hoc mundo vtuntur.

Cerdoniani, a *Cerdone* nūcupati: qui duo asseruit contraria principia.

Marcioniste, a *Marcione* Stoico philosopho appellati: qui *Cerdonis* dogma secutus, alterius bonum, alterum iustum deum asseruit: rāq; duo principia creationis et bonitatis.

Ariopyrite ab oblatione vocati. panē enim et caicum offerunt: dicentes a primitiis herbis oblationem a fructibus terre et a fructibus ouium fuisse celebratam. **A**uarij appellati eo quod aquam solam offerunt in calice sacramenti.

Seuertiani a *Seuero* exort, vinum non bibunt. vetus testamentū et resurrectionē nō recipiūt.

Catiani, a *Catiano* vocati: qui *Enkratite* dicitur quia carnem abominantur.

Alogij vocantur rāq; sine verbo. *ἀλόγος* enim grece, latine verbū dicitur. deum enim verbum non credunt, respuentes *Joannis* euangelium et *Apocalypsim*.

Cathaphrygijs, nomē prouincia *Phrygia* dedit: quia ibi exiterunt auctōres eorū: *Montanus*, *Prisca*, et *Darimilla* fuerunt. Ibi aduentū ipsius sancti non in ap̄os sed in se traditum asserunt.

Cathari pro munditia tra se nominauerunt gloriantes em̄ de suis meritis, negāt penitētijs vnitiam peccatorū. *U*iduas si nupserint, rāq; adulteras damnāt. *M*unditiores se ceteris p̄dicant. *Q*ui nomen suum si cognoscere vellent, mundanos se potius quā mundos vocarent.

Pauliani, a *Paulo* famosissimo exortū sunt: qui dicit non semper fuisse Christum, sed a *Maria* assumpsisse initium.

Hermogeniani, ab *Hermogene* quodam vocati: qui materiam non naturam introducens deo non naturē eam comparauit: matremq; elementorum *Idem* asseruit: quos *Apostolus* impudēbat elementis seruētes.

Manchei, a quodam *Persa* exiterunt qui vocatus est *Danes*. *I*ta duas naturas et duas substantias introduxit, id est bonam et malam: et animas ex deo, id est quasi ex aliquo fonte manare asseruit. *T*estamentum vetus respuunt: nouum ex parte recipiunt.

Anthropomorphite dicitur pro eo quod simplicitate rustica deum habere humana membra que in diuinis libris scripta sunt arbitrātur. *ἀνθρωπομορφος* enim grece, latine homo interpretatur. ignoantes vocem domini, qui ait: *Spiritus est deus*. *I*n corporeus est enim, nec enim mēbus distinguitur, nec coeppos mole censetur.

Heracleite, ab *Heracleo* auctōre exortū, monia: *heracles* tantum recipiūt: contigua respuunt: regna celorum paruulos habere non credunt.

Houatiani, a *Houato* romē vrbis p̄bri exortū: qui aduersus *Concilium* cathedram sacerdotum: *heresim* conatus inuadere, *heresim* instituit nolens apostatas recipere, rebaptizatis baptizatos.

Montani heretici dicit: quia tempore persecutio nis in montibus latuerunt: qua occasione se a *sancti* tholice ecclesie corpore diuiserunt.

Hebionite, ab *Hæbione* dicit, siue a paupertate. *Christum* enim per profectum solum verum iustum purant effectum. *U*nde competenter *Hæbionite* pro paupertate intelligente appellati sunt. *I*bi enim *Judei* sunt: ei uarent euangelium, vt legem carnaliter seruēt;

aduersus quos apostolus ad Galatas scribens inuehitur. **H**otimiani a Sorino Gallogrecie

et minoreni filio spiritum sanctum, et rebaptizans catholicos. **H**onofiani a Bonofio quodam episcopo exorti produntur: qui Lhusum dei filium adoptiuum non proprium asseruit. **C**ircuncelliones dicuntur eo quod agrestes sint, quos scotopicos vocant: supradicte heresis habentes doctrinam. **H**iamore martyrii semetipsos perimunt: ut violenter de hac vita discedentes, martyres nominentur. **P**iscillianiste a Pisciliano vocati: qui in Hispania ex errore Bonoficorum et Manilianiste, hecortum perimunt dogma composuit.